» Longolare in Arduennâ, proxime novo-Castro (Neufchâteau en Ardenne) est Vicus Francorum Regum, maxime si quando venandi studium in sylvas vacuos a curis sevocaret celebre quondam palatium, quamquam vereor vehementer, ne novum castrum, quod non ultra teli jactum Longolare abest, ipsum aliquando Longolare sit, quod enim Longolare caput esset parœciæ ingentis (triginta nunc ibi vici sacra ob-eunt) facile inducor, ut Longolare ob sacrorum prærogativam vicini novi Castri nomen absorbisce arbitrè. Neque id profecto adeo alienum est, quando circumfusis Arduennæ nemoribus, quâ late immensi saltus explicantur Longolaris sylvæ nomen hæsisse constat. Vid. acta Dagobert. a monachis D. Dionysi Aimonius lib. IV. C. 18. «

Qua ratione Maximini et aliarum Ecclesiarum prædia post Normannorum invasiones inter potentiores regni fuerint direpta, graphice describit ad annum 887. Nec indigna mihi visa sunt ejus verba, quæ hic legantur :

» Vivo etiam, inquit, Carolo M, cum regni unum esset caput, eâ tamen turbæ miscebantur; nunc eo mortuo, tot pro uno dominis, dici nequit, quæ exinde fuerit rerum colluvies. Parte alia non desinere sui similes esse Normanni, eoque fœdiora in divisum factionibus imperium edere, quo lacera, quam integra pessumdare minoris est operæ. . . . Nec clericorum magis quam Monachorum bonis parcitum. Utroque unus Meginaudus Comes exemplum esto. Præfectus is erat in Meginensi agro, ubi Rhenus et Mosella confluunt, quod et Epternacensibus tabulis traditur . . . . «

3) De Hontheim cite ensuite un témoignage, qui confirme son propre jugement.

Ibidem. p. 152. » De egregio hoc eruditionis thesauro ejusque authore ita Papebrochius append. III ad Henschenii Exegesis de Episcopatu Tungrensi ac Trajectensi editam tom. VII.

» Certissimum, fuisse semper amicitiam maximam Henschenio nostro cum R. P. Alexandro Wilthemio Luciliburgensi, antiquario curiosissimo. Fuit hic, ut natus, sic denatus paucis post Henschenium annis, variaque ingenii sui monumenta typis edita reliquit; præcipuum tamen ejus opus, ac

avoir mis ordre à ses affaires domestiques, rompit tous les liens, qui l'attachaient au monde, et embrassa le même état l'an 1631 avec deux de ses servantes, qui s'estimèrent heureuses de pouvoir vivre et mourir avec elle. Voilà quels ont été les commencemens d'une communauté célèbre, sur laquelle Dieu a repandu ses plus précieuses bénédictions, et qui par son zèle à instruire la jeunesse a établi plusieurs couvents de son ordre dans les Pays-Bas, en Allemagne et en Bavière.

» La pieuse veuve, dont je viens de parler, prit en religion le nom de sœur Monique. Par les pratiques continuelles d'une obéissance aveugle, d'une mortification sans bornes, d'une union intime avec Dieu, elle y parvint au plus haut degré de perfection, et laissa en vivant et en mourant de rares exemples d'une vertu si consommée, qu'on ne serait que trop heureux, en les imitant. Sa vie est imprimée et j'y renvoie ceux, qui voudront être instruits plus à fond de son mérite personnel. « (vol. VIII p. 65.)

sæculi fere dimidii labor, Annales, inquam, Imperialis Abbatiae St. Maximini prope Treviros, antiquariae per omnem eam Archidiocæsin Curiositatis thesaurus ingens, defossus, ut sic loquar, *latet in autographis, et fortasse æternum latebit*, non magnopere pro eo publicando satagentibus monachis, quorum honori et utilitati fuerat collectus, ne forte illius libri conflictus ceber cum annalibus Trevirensibus, sub nomine Broweri editis, suscitaret aliquid veterum cum Archiepiscopo litium jam bene compositarum, Superioribus autem societatis penes quos (Luxemburgi) hæc MSS sunt, prudenter caventibus, quidquam ejusmodi publicare amborum ingratiis. Unde nec obtinere potui, ut lucubrationes ejus servandas acciperem, licet annuentibus olim moderatoribus, mihi ut fidei commissario legatas. Solatio est interim eosdem anno 1667 evolvisse per otium, non sine profectu. «

Sed et idem Papebrochius in vita Godefridi Henschenii, tom. VII. maji § 3 de iisdem Wilthemianis annalibus sequentia refert :

» Luxemburgum perveneramus; integrum istic mensem coacti sumus subsistere, quod ego tempus insumpsi evolvendis, quos R. P. Alexander Wilthemius apparaverat prælo, San-Maximianis annalibus et Luxemburgensibus antiquitatibus; unde occasio mihi nata est concipiendi aliquid de re Diplomatica in argumentum intactum eâ tenus et a me quidem impari conatu tentatum ante Aprilem, a Mabillone autem justo pulcherrimoque opere explicatum. «

Absolvit hos annalium libros Wilthemius anno 1650 uti ex ejus epistola ad Sirmundum de 25 junii ejusd. anni discimus, quæ exstat oper. Sirmundi tom. IV. p. 511. edit. vent.»

Sic Wilthemius Papebrochio, Papebrochius Mabillonio ansam dedit cogitandi de Diplomaticâ eamque tractandi.

4) A la page 1007 en parlant des historiens de l'archevêché de Trèves, le même de Hontheim dit :

» Luxemburgensis ditio eminet, quatuor rerum suarum scriptores ostentans, quorum duo, et ii quidem leviores, editi sunt, graviores duo in autographis delitescunt. Inter illos antiquior. J. Bertelius Epternacensis M. Abbas anno 1605, recentior Bertholet.